ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

INDICAÇÃO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

9, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, INDICAR a realização do que se segue:

Indica ao Poder Executivo a realização de reparos e a

instalação de corrimão na Escadaria Santa Tereza, que

liga a Rua Principal de Porto Novo à Rua Marilândia, no

Bairro Presidente Médici.

Justificativa

A presente indicação tem por finalidade solicitar ao Poder Executivo que

realize os devidos reparos e providencie a instalação de corrimão na Escadaria

Santa Tereza, localizada no Bairro Presidente Médici, e que faz a ligação entre

a Rua Principal de Porto Novo e a Rua Marilândia.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003200330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Essa escadaria é de grande importância para a mobilidade dos moradores

da região, funcionando como passagem essencial entre dois pontos

movimentados do bairro. No entanto, as atuais condições estruturais da

escadaria são precárias, oferecendo risco de acidentes, especialmente para

idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

A ausência de corrimão compromete a segurança dos usuários,

principalmente em dias de chuva, quando os degraus tornam-se escorregadios.

A instalação de corrimão, aliada à recuperação da estrutura, representa uma

medida simples, mas de grande impacto na vida da comunidade local.

A melhoria da escadaria trará mais segurança, acessibilidade e conforto

aos munícipes, refletindo o compromisso do Poder Público com a qualidade de

vida da população e a manutenção adequada dos espaços públicos.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade do Executivo para o pronto

atendimento desta demanda.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de Outubro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Celular Gabinete e Whatsapp (27) 997381084

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003200330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-10-16T18:19:36-0300